Hinc

V;

De o

ansulis quibusd
ne videlicet à s
humerale separa
teretur. Quis c
filium in huius
Evidenter n.h
re Pófices vo
pectore atq; in
mina, & in co
ris per patient
tamen alterun
rū ex eo quod
stantur in cor
gestantur in c
ait) in eo quod
ipie etiam lab
rationale & su
colligantur: q
nec villa sine e
Videtis ergo
storalis curæ
tas iuuat? Qu
rito Cicero d
quodam am
egregiū.
Post fortit
connumerau
steriū veluti

Concio

Hinc D.Ber. ait, Seruite in charitate illa que
timores expellit, labores non sentit, meritū
non intuetur, præmium non requirit: & ta
men plus omnibus vrget. Deniq; vt recte
D.Greg philosophatur adeo charitatis pro
prium est libenter propter id quod diligit la
bores perpeti, vt (quemadmodum de fonti
bus aquarum dici solet: tantum scaturientes
aquas sursum agi posse, quā sublimis sit fons
a quo deriuātur) ita plane de amore dici pos
sit, vt quāto quisq; amore sit accēsus, tāta sit
fortitudine ad ferēdos labores instruct⁹. Sic
n. ait: Quantū quisq; proximum amat, tantū
portat: si amas, portas: si desisti amare, desisti
portare. Quod si ita est, quid ergo magis ad
ferēda pastoralis vitæ onera iuuare poterit,
quam vehemens salutis ouium amor! Sicut
enim pia mater libenter parvulum gestat in
vlnis, quia prius gestauit in visceribus: ita
plane spiritualis Ecclesiæ pater prius in cor
de per charitatem gestare debet, quos per pa
tientiam foris portare tenetur. Quod apposi
tissima olim Dñs figura expressit in lege,

Exo.l.28 quando inter ornamenta Pontificis, rationa
le & superhumerale fieri præcepit: quorum
alterum pectus, alterum vero Pontificis hu
meros teg eret: Vtrūq; vero duodecim filio
rum Israel nomina lapi llis cēlata ferebat: &

Bernā de
precep. et
dispen.

Greg. in
Homili.

Exo.l.28

ansulis

De officio pastorali.

77.

ansulis quibusdam alterū alteri colligabant:
ne videlicet à se in aicem rationale atq; sup
humeralē separarētur: sed alterum alteri ne
eteretur. Quis quæso diuinæ prouidentię cō
siliū in huius operis fabrica non miretur?
Evidenter n. hoc cœlesti symbolo admone-
re Pótifices voluit, vt eos omnes, quórum in
pectore atq; in humeris cælata gestabant no-
mina, & in corde per amorem, & in hume-
ris per patientiam portare niterentur: quorū
tamen alterum ex altero pendet: quia nimi-
rū ex eo quod spirituales filij per amorē ge-
stantur in corde, libenter etiam per patientiā
gestantur in corpore: quia (vt recte D. Ber.
ait) in eo quod amatur, aut nō laboratur, aut
ipiē etiam labor amatur. Propter hoc ergo
rationale & superhumeralē inter se mutuo
colligantur: quia nec sine patientia charitas,
nec villa sine charitate potest esse patientia.
Videtis ergo Pátrés quantum ad omnes pa-
storali curæ sollicitudines ac labores chari-
tas iuuet? Quod tamē adeo late patet, vt me-
rito Cicero dixerit, Sine studio & ardore
quodam amoris, nihil quicquam in vita fit
egregiū.

Post fortitudinem quinto loco scientiam
connumeravimus: sine qua Episcopale mini-
steriū veluti mancum & imperfectum esset.

Cic. I. de
Orato.

L

Hanc

Concio

Hanc fateor solo charitatis studio compari non posse: quāvis per eam magnopere & illustretur, & perficiatur. Scientia enim sine charitate inflat: charitate vero formata, edificat. Sicut ergo omnium aliarum virtutum charitas, vita, forma, atque ornamentum est (sine qua ne virtutis quidem perfectæ nomen retinent) ita quoque scientia sic perficit, ut quæ sine charitate in superbiam sepe degenerat, per eam plane vir doctus, lux mundi, & Ecclesię oculus non immerito dicatur. Sic enim apud Danielem legimus.

Dani. 12.

Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentū: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Quantum vero charitas perficiat iuuentque scientiam, aperte docet Aug. his verbis. Diuinarum scripturarum multiplicē abundatiā, latissimamq; doctrinam sine ullo errore comprehendit, & sine ullo labore cultodicit. cuius cor plenum est charitate. Quo, quid quæ so dici potuit magnificenius? D quoq; Basilius, Vnaquæq; inquit, anima, quæ latet est in amore proximi, tan alta est in omnino Dei. Hinc toties in diuinis voluminibus sancti viri sapientiae nomine maximè comedantur. Quid enim aut sublimius, aut intrabilius, quæ quod de se rudit ille pastor è cau-

Augu. de
laude cha-
ritat.

lis

De
his translatus a
tes me intelle
tio mea est: su
ta tua quæsiui
dunt operando
Intelligere quo
sed ipsa etiā c
acte mentis a
per oēs docce
nia tua medi
In scholis dit
Fed qd in celo
citatus sū, id
perat. Caus
ganter expo
coiporis ocul
tur, lacrym
triantur aere
hortis virem
fluentibus.
acris fulgor
tis oculos. S
tutur eloquij
sus, & acut
mū lecular
innumerā,
n° alle. Sūt
nia, quæ idē

dio compa-
 nagnopere &
 nia enim sine
 formata, sed
 um virtutum
 namentum est
 perfectæ no-
 ientiâ sic per-
 superbiam sa-
 ir doctus, lux
 ncn immerito
 elem leg. mus.
 quasi splendor
 erudiunt mul-
 as æternitates.
 sicut inueni que
 his verbis. Di-
 splicè abundâ-
 n sine ylo erro
 abore custodit.
 ate. Quo, quid
 nius? D quoq;
 anima, quâ lata
 est in cognitio-
 is voluminibus
 e maximè comé-
 dius, aut mira-
 ille pastor è cau-
 lis

his translat us ad regnū, ait. Super oēs docē-
 tes me intellexi: quia testimonia tua medita-
 tio mea est: super senes intellexi: quia māda-
 ta tua quæsiui. Quia. n. (vt D. Greg ait) stu-
 duit operado implere quod didicit, accepit
 intelligere quod doceret. Nec solū operatio,
 sed ipsa etiâ diuinorū eloquiorū meditatio,
 aciē mentis acuit & illustrat. Ideoq; ait, Su-
 per oēs docentes me intellexi: quia testimo-
 nia tua meditatio mea est. Hoc est, Nō quia
 in scholis dīa inter preceptores versat⁹ sum:
 sed q̄a in eloquiorū tuorū meditatiōe exer-
 citatus sū, ideo oēs doctores meos longe su-
 perau. Causa vero huius rei D. Chrysost. ele-
 ganter exponit his verbis. Videm⁹ (inquit) Chry. Sua
per Ma-
tth. Homi-
li. 2.
 corporis oculos quū in fumo forte remorā-
 tur, lachrymas temper effundere. si vero po-
 trantur aere purgato, & florēibus pratis, &
 hortis virenti⁹ us, & fontibus inter amena-
 bientibus, & saniores esse, multoq; maiore
 aciei fulgore rutilare. Talis pfecto est & mé-
 tis oculus. Si enim in pratis spiritualis pasca-
 tur eloquij, erit tot⁹ sine dubio pur⁹, ac luci-
 ens, & acutius cūcta perlustrās: si vero in fu-
 miū seculariū negotiorū fuerit ingressus, ad
 innumera prius mala lachrymabitur. Hacte-
 n⁹ ill. Sunt & plura alia scripturarū testimо-
 nia, quædē nobis insinuāt. Ait. n. idē Proph̄

D
Concio

Psal. 32. tā, Os iusti mediabitur sapiētiā, & lingua ei⁹
Psal. 118 loquetur iudiciū. Et iterū, A mādatis tuis in
tellexi: hoc est, īgredi vijs tuis, & mādata exē
qui sāctissimē legis tuę, intellectū m̄ hi & co
gnitionem eiusdem legis auxit: quemadmo
dum quotidianus armorum vſus, & frequē
consuetudo bellandi, rei militaris scientiam
parit. Hinc illud Ecclesiastici, Anima virt
sancti enuntiat aliquando vera, plusquam se
premū speculatorēs sedentes in excelsō ad spe
culandum. Vides ergo quam multis scriptu
rārum testimonijs sancti viri sapientię nomi
ne cōmendantur.

Inquisitione autem dignissimum est, qua
ratione vitę sanctitas, ac p̄aecipue charitas,
sapientiam augeat: cum p̄esertim sapientia
sit in intellectu, charitas vero in voluntate.
Multiā sanè & non vulgares huius rei cause
mihi esse videntur: quas hoc in loco paucis
attingere libet. Ac in primis illa, quod (vt D.
Greg. ait) amor, cognitio quādam est: vnde
necessē est amorem Dei quandam esse cogni
tionem Dei: rectissimēq; Platonem dixisse
arbitror, amare Deū, esse philosophari: hoc
est, Theologiæ ac diuinæ cognitioni vacare.

S. Tho. Cuiusmodi autem sit hēc cognitio, exponit
Opus. de D. Tho. qui tribus modis a nobis aliquid cō
Amore gnoſci posse, ait: nempe, auditu, aut vīſu, aut
Dei. etiam

etia gustu: si
cipi possit. V
alicubi esse p
cernimus: &
cognoscend
cius & certi
agnoscit, qu
neq; enim i
tem, suavit
amādo gust
logia esse d
ctum, sed a
stanto Dei
intelligit q
amabilis si
Plato sensi
ri esse dixit
Propheta
videte, qu
Dominum
ipso, quāt
mur. Vn
sciētiā qu
fici chari
præcedat
tionis me
vt qui m
tione Dei

etiam gustu: si eiusmodi res sit, quæ gustu percipi possit. Vinum enim & auditu discimus alicubi esse pretiosum: & visu, cum eius colorē cernimus: & gustu, cù illū bibimus. Inter quæ cognoscendi genera, postremum hoc efficacius & certius est. Quidam quidem modo Deum agnoscit, quisquis illum vehementer amat: neque enim ita amare posset, nisi eius bonitatem, suavitatem, benignitatem, & charitatē amando gustaret: quæ cognitio, mystica Theologia esse dicitur: in qua non intellectus affert, sed affectus erudit intellectum: dum gustando Dei admirabilem suavitatem, plane intelligit quam dalcis, quam suavis, & quam amabilis sit. Quod si ita est, rectissime sicut Psal. 33. Plato sensit, cum amare Deum, philosophari esse dixit, & ipsum agnoscere. Quid regius Propheta significauit cum dixit, Gustate & videte, quam suavis est Dominus. Pruis enim Dominum amando gustamus, deinde gustu ipso, quam sit eius bonitas ac suavitatis edocemur. Unde fit, non temere à nobis dictum esse, sciriā quoque ipsa ac Theologiā auferi & perfici charitate. Adde etiam, quod cum amore præcedat amarē rei aliqua cognitio: & cognitionis mensuræ amor respōdeat, necesse est ut qui multum amat Deum, magna etiam cognitione Dei præditus sit: quem utique non ve-

Concio

hementer amaret, nisi vehementer amaret
prius eis le experientia cognosceret. Quo fit ut
secundum D. Tho. sententia, crecente in
electis habitu charitatis, crescat pariter &
donum intellectus: cuius beneficio tamen ama-
bilem intelligat esse Dominum, quam vera &
syncera charitate illum amat. ¶ Ad hanc prae-
cipua veræ amicitiae lex est, mutua secretri-
orum communio. Vnde consequi videtur, ut
quem Deus charissimum habeat, cum etiam
secretorum suorum participem faciat: sicut ipse
discipulis testatur dicens, Iam non dicam vos

Ioan. 15. seruos: quia seruus nescit quid faciat Domi-
nus eius. Vos autem dixi amicos: quia omnia

Augu. cōtra Mas nich li. 1. quæ audiui a patre meo, nota feci vobis.

Hinc D. Aug. ait, Si voluntate Dei quisque
nosse desiderat, fiat amicus Deo. Quia si vo-
luntatem hominis nosse quisque vellet, cu-
ius amicus non esset, omnes eius impuden-
tiam derideret: Nemo autem efficitur amicus

Dei, nisi purgatissimis moribus. Hinc etiam
in Psalmo, pro eo quod nos legimus, Firma-
mentum est Domini timentibus eum, D. Hiero. ex
Hæbreo vertit, Secretum Domini timentibus eum:
& testamentum ipsius ut manifestetur illis. Ma-
nifestatio autem testamenti Dei, vera atque so-
lida sapientia est: quæ puris mentibus spiritu
ungente atque docente donatur. ¶ Cum
nulla præterea re magis quam charitate Deo

Psal. 24.

De
infirmitatem, U
in quo nullæ i
hanc poterit a
lenti quadam
nastes videat
Psalmodiaph
namini. In cu
cohörtio ser
radiā ē legim
qua luce faci
quæ ad Deum
tur. ¶ Adde
ritatis affect
teilectum: cu
ti errores ex
moribus, de
tur: quæ vbi
pondere at
impuritatis
facit. Quo
quoq; sanie
lectus, secu
etus bonus
sto & puro
spiritu sap
atingat ut
Quæ mun
sed ab imp

inheremus, Deus autem (ut Iohannes ait) sit lux,
in quo nullae sunt tenebrae: quoniam quis ad lucem
hanc poterit appropinquare, qui non excel-
lentur quadam ac noua luce illustratus, diui-
nitas res videatur & intelligatur. Non enim frustra
Psalmographus ait, Accedite ad eum, & illuminati
namini. In cuius rei typum, faciem Mosi, ex
consortio sermonis Domini, caelesti lumine
radiante legimus: ut ipso opere intelligeremus,
qua luce facies animam perfundatur interius,
quae ad Deum accedit, & illo familiariter uti-
tur. ¶ Adde etiam, quod purgato igne cha-
ritatis affectu, necesse est purgari etiam in-
tellectum: cuius plerique, tenebrae, & turbulen-
ti errores ex affectu impuritate, corruptis
moribus, depravataque voluntate ferme oriuntur:
quae ubi ad malum propensa est, suo etiam
pondere atque impetu intellectum ad omnes
impuritatis genus trahit, sibique obsequente
facit. Quo sit ut purgato affectu, purgatione
quoque, sanior, & perspicacior reddatur intel-
lectus: secundum illam Prophetę vocem, Intelle-
ctus bonus omnibus facientibus eum: hoc est, ca-
sto & puro affectu coletibus Deum. Hinc de-
spiritu sapientiae dicitur, quod subtilis sit, &
attinet ubique propriet suam munditiam.
Quae mundities, non a lordinibus corporis,
sed ab impuritatibus affectuum intelligenda
Psal. 110. Sap. 7.

Concio

est: à quibus anima purgata & libera, subtia
lius omnia penetrat: quia neque passionum
nebulis obliteratur, neq; terrenis affectibus
ad externa retrahitur, neq; à superiorum co-
templatione impeditur: ideoq; attingere di-
citur & penetrare omnia propter suam mu-
ditiem. Ut raceam interim quoddam anima pur-
gata, & ad solem iustitiae per charitatem ex-
pansa, radios eius velut in speculo purissi-
mo recipies, magis ac magis illustratur & ir-
radiatur. ¶ Denique inter septem præcipua
Spiritus sancti dona, quatuor ad illustrandum
intellectum pertinēt: nempe donū consilij,
scientiæ, sapientiæ, & intellectus: quibus pio-
rum intellectus diuinatus illustratus, illam
acquirit scientiam, de qua scriptum est, lu-
stum deduxit Dominus per vias rectas, &
ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scien-
tiā sanctorum: quæ scientia eo omnibus
alijs præstantior est, quo & doctor eius su-
blimior, & finis nobilior est. ¶ Postremo si-
cūt fine cognito, facile est media ex fine col-
ligere: fine autem (ceu termino viæ) ignora-
to, nihil prudenter excogitari potest: sed in
medijs tenebris erroribusque ignarus homo
versabitur: ita cum vir sanctus perfectissimè
teneat finem (non enim speculativa tantū
Scientia, sed etiam practica, intelligit Deum
esse

Sap. 5.

De offi-
esse finem illum-
sunt) recte sane
rigit: quod ab in-
tantum à vero
distant: ideoq;
tate volutatur
ille lob, vbi mu-
dicasset, & locu-
in fine tandem h
quæstionem a
ipfa est sapien-
gentia. ¶ Hab-
fecta charitas
uet sapientian
diximus) præ-
scientiam hu-
quæ Episcop
maximè nec
diuinæ sapie-
miro modo
tur: quorū lu-
scura, & peri-
let. Nihil eni-
tumor super-
mō, Vbi fue-
lia: vbi autē
D. Aug. Tu-
te: & nimis

esse finem illum, ad quem omnia referenda sunt) recte sane ac sapienter gressus suos dirigit: quod ab impijs longe alienum est: qui tantum à vero fine, quantum à Dei amore distant; ideoque in summa caligine & cæcitate volutatur. Quod animaduertés sanctus ille Job, vbi multa in laudem sapientiæ prædicasset, & locum eius diligenter inquisisset, in fine tandem huius inquisitionis, paucis hác quæstionem absoluit dicens. Ecce timor Dñi ipsa est sapientia, & recedere à malo intelligentia. ¶ Habetis hic Patres quantum perfecta charitas & vitæ puritas veram adiuuet sapientiam (quā sanctorum esse scientiā diximus) præter quā, non abnuo aliam esse scientiam humano studio & ingenio partā: quæ Episcopis quoq; (vt sēpe iam diximus) maximè necessaria est: quæ in huius ipsius diuinæ sapientiæ & charitatis splendoribus miro modo perficitur, ornatur, & illustratur: quorū luce destituta, iejuna, sterilis, obscura, & periculosa est: quoniam inflare solet. Nihil enim magis veræ sapientiæ, quam tumor superbiæ aduersatur. Ait enim Solo-
mō, Vbi fuerit superbia, ibi erit & contumelia: vbi autē humilitas, ibi & sapientia. Hinc Augu. in D. Aug. Tumore, inquit, meo separabar abs lib. Cōfes. te: & nimis inflata facies claudebat oculos meos.